atropelamento, que acarretou uma grave lesão na perna direita e no joelho esquerdo, conforme a 
documentação anexa, fato este que lhe proporciona o recebimento de pagamento de seguro 
indenizatório (DPVAT) nos termos da Lei 6.194/74 e demais legislação pertinente, no percentual de 
do teto máximo vigente de R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais), o que o legitima a buscar 
judicialmente o recebimento do que lhe é devido. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA DA LIDER: 

É entendimento pacífico em nossos tribunais a legitimidade passiva das 
seguradoras que integram o grupo responsável pelo pagamento de indenizações devidas oriundas do

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; (Grifo nosso) 

Corroborando didaticamente com o preceito legal acima, faz-se colacionar 
ainda a recentíssima jurisprudência (publicada em 02/10/2018) abaixo, ipse literis: 

APELAÇÃO CÍVEL.